deyişle o, iyi belleyip hıfzetme yeteneğine sahip olma durumunu ifade etmektedir.8

Zabtın yokluğu ravinin rivayetinde vehim ve hatasının çokluğu ile anlaşılır.

Nitekim yalancılıkla itham olunan kimselerin hemen hepsi, hatası çok olanlardır ki,

bunlar genellikle zabt yönünden cerh edilmişlerdir.9

İbnu’s-Salah (v. 643/ 1245)’a göre bir ravinin zabt sahibi oluşu, zabt ve itkan ile

tanınmış sika ravilerin rivayetlerine muvafakatı ile bilinir. Zabt sahibi ravinin

rivayetleri, sika ravilerin rivayetlerine mana yönünde de olsa muvafakat etmeli veya

çoğunlukla onlara muvafakat ettiği görülmelidir. Nadiren meydana gelecek muhalefet

bir rivayette Zu’l-Yedeyn olarak belirtilmiştir. Aynı zamanda uyaran kişi bu iki ismin

yanında başka bir rivayette de Süleymoğulları kabilesinden bir adam olarak

geçmektedir.

İşte var olan bu ihtilaf sebebiyle bu hadislerin metinlerinde bir ıztırabın

bulunduğu apaçık görülmektedir.

Ancak Zührî (v. 124/741) gibi bir büyük imam bile Zu’l-Yedeyn ile aynı anlama

geldiği için buna aldanarak, sahabinin lakabının Zu’ş-Şimaleyn olduğunu söylemiş, bu

zatın Ebû Hureyre’nin Müslüman olmasından beş sene önce vefat etmesine bakarak,

hadisi Ebû Hureyre’nin murseli zannetmiş ve bu suretle pek büyük bir hataya

bozan tashif veya tahrif olduğunu ya da hadisin bazı tarîklerinde diğerlerinde olmayan

fazlalık (ziyade) bulunduğunu tespit edebilir. Münekkit bütün bunları rivayetleri

birbirine arz etmek suretiyle ortaya çıkarır.”183

Çelişki kuralını bir metin tenkidi ilkesi olarak uygulayan bir başka âlim ise, İbn

Hazm (v. 456/1063)’dır. O, Hz. Peygamber’in Veda Hacc’ında öğle namazını

Mekke’de ve Mina’da kıldığına dair iki grup hadisten birinin kesinlikle uydurma

olduğunu belirtmektedir.184

182 Kırbaşoğlu, Alternatif Hadis Metodolojisi, s. 324.
183 Dumeynî, Hadis Metin Tenkidi Metodları, s.116.
184 Kırbaşoğlu, Alternatif Hadis Metodolojisi, s.